3. *ad eosdem et Achaeos*] Da die ältesten Ausgaben *ad eosdem*  
*Achaeos* bieten, ist die Lesart der späteren: *ad eosdem, dein Achaeos*  
 gewiss nur ein Versuch, der Stelle einen vernünftigen Sinn zu geben,

Achaeos: et Domitiani ad Avidium Nigrinum et Armenium Brocchum proconsules, item ad Lacedaemonios: quae ideo tibi non misi, quia et parum emendata et quaedam non certae fidei videbantur et quia vera et emendata in <sup>scriniis</sup> tuis esse credebam.

## LXXII.

*Trajanus Plinio S.*

- 1 *Quaestio ista, quae pertinet ad eos, qui liberi nati expositi, deinde sublati a quibusdam et in servitute educati sunt, saepe tractata est: nec quidquam invenitur in commentariis eorum principum, qui ante me fuerunt, quod*  
 2 *ad omnes provincias sit constitutum. Epistolae sane sunt Domitiani ad Avidium Nigrinum et Armenium Brocchum, quae fortasse debeant observari: sed inter eas provincias, de quibus rescripsit, non est Bithynia: et ideo nec adsertionem denegandam iis, qui ex ejusmodi causa in libertatem vindicabuntur, puto, neque ipsam libertatem redimendam pretio alimentorum.*

was aber durch Orelli's Vorschlag, dem wir gefolgt sind, auf einfachere Wege erreicht wird.

*scriniis*] s. zu 4, 6. Hier bedeutet *scrinium* das kaiserliche Archiv, in welchem die Fürsten die Urschriften der erlassenen Decrete, Ausschreiben, Anordnungen und Edicte niederlegten. Sie gaben in streitigen Fällen, wie hier, die authentische Quelle zur Erklärung ab.

**LXXII. 2. adsertio**] Da *adserere* ursprünglich heisst, etwas durch Ergreifung mit der Hand für sich in Anspruch nehmen, so nimmt es wie *vindicare* die doppelte, sich entgegengesetzte Bedeutung an, Jemanden aus der Sklaverei befreien und ihn in den Zustand der Sklaverei versetzen, vergl. Suet. Vitell. 10. mit Tit. 2. An dieser Stelle ergiebt sich erstere Bedeutung von selbst.

*pretio alimentorum*] Man hat diese Bestimmung des Trajan, wegen Vergütung der Erziehungskosten hart und unnatürlich gefunden. Jedenfalls wollte Trajan die Befreiung solcher Unglücklichen auf alle Weise fördern, doch freilich steht zu besorgen, dass dann Jedermann Bedenken tragen musste, ein verstossenes Kind aufzunehmen, da die unnatürlichen Eltern nach vollendeter Erziehung dasselbe ohne Vergütung zurückfordern konnten. Daher wichen auch spätere Kaiser in ihren gesetzlichen Bestimmungen darüber von dieser Verordnung ab.

## LXLIII.

C. *Plinius Trajano.*

Potentibus quibusdam, ut sibi reliquias suorum aut propter injuriam vetustatis aut propter fluminis incursum aliaque his similia quaecunque secundum exemplum proconsulum transferre permitterem, quia sciebam in urbe nostra ex ejusmodi caussa collegium Pontificum adiri solere, te, Domine, maximum Pontificem consulendum putavi, quid observare me velis.